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Tiivistelmä

Koronapandemian jälkeinen aika vaatii yhä am-

mattitaitoisempia verkko-opettajia. Artikkelis-

sa tarkastellaan reaaliaikaisen yhteisöllisen 

verkko-opiskelun valmennuspedagogista mal-
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lia uudesta näkökulmasta: käänteisen oppimi-

sen kautta. Artikkelissa tutkitaan reaaliaikaista 

yhteisöllistä verkko-opiskelua tukevia tekijöi-

tä ja verkko-opiskelijoiden näkemyksiä kään-

teisen oppimisen ominaisuuksista reaaliaikai-

sen yhteisöllisen verkko-opiskelun valmennus-
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ented and theory-driven qualitative content 

analysis methods. 

The results of the study show that, based on 

student preferences, the following factors are 

conductive to flipped learning: 1) pre-planned 

student-centered collaborative webinars, 2) 

self-directed, diversely motivating tasks, 3) 

pedagogical implementation, information, 

support and guidance in communication, and 

4) open, flexible learning that supports self-di-

rectedness. The results of the study will pro-

vide online students and online teachers with 

tools for active collaborative online learning 

and online teaching. The practical implications 

and benefit of this research for education in-

clude the fact that the coaching pedagogical 

model for synchronous collaborative online 

learning and accompanying teaching presence 

plan can produce motivated collaborative on-

line learning. The results can be used to devel-

op synchronous collaborative online learning 

pedagogies at different levels of education and 

in working life.

Keywords: synchronous, collaborative on-
line learning, flipped learning, student pre-
ferences, coaching pedagogical model

pedagogiseen malliin. Laadulliset aineistot kerät-

tiin eräässä ammattikorkeakoulussa toukokuus-

sa 2020 verkkokyselynä verkkotutkinto-opiske-

lijoilta (n = 17) sekä keväällä 2021 Webinaaripe-

dagogiikka-opintojakson opiskelijoilta loppuky-

selynä (n = 16), oppimispäiväkirjoina (n = 14) ja 

raportteina (n = 15). Tutkimuksen aineistot ana-

lysoitiin sekä aineistolähtöisesti että teoriaohjaa-

vasti laadullisen sisällönanalyysin menetelmällä. 

Tutkimuksen tulokset osoittavat, että opiskeli-

janäkemysten perusteella käänteistä oppimista 

tuottavat: 1) ennakkoon suunnitellut opiskelija-

keskeiset yhteisölliset webinaarit, 2) itseohjau-

tuvuutta tukevat, monipuolisesti motivoivat teh-

tävät, 3) pedagogisesta toteutuksesta tiedotta-

minen, tukeminen ja ohjaus viestimisessä sekä 

4) omatahtisuutta tukeva avoin, joustava oppimi-

nen. Tutkimuksen tulosten avulla verkko-opis-

kelijat ja -opettajat saavat itselleen välineitä 

aktiiviseen yhteisölliseen verkko-opiskeluun 

ja -opetukseen. Tutkimuksen käytännön mer-

kityksenä ja hyötynä koulutukseen on, että re-

aaliaikaisen yhteisöllisen verkko-opiskelun val-

mennuspedagogisen mallin hyödyntäminen ja 

siihen sisältyvän opetusläsnäolon suunnitelma 

voi tuottaa motivoitunutta yhteisöllistä verk-

ko-opiskelua. Tuloksilla voidaan kehittää reaa-

liaikaista yhteisöllistä verkkopedagogiikkaa eri 

koulutusasteilla ja työelämässä.

Asiasanat: reaaliaikaisuus, yhteisöllinen 
verkko-opiskelu, käänteinen oppiminen, 
opiskelijanäkemykset, valmennuspedagogi-
nen malli

Factors Supporting Collaborative 
Online Learning and the 
Characteristics of Flipped Learning 
in the Coaching Pedagogical Mod-
el from the Online Students’ Per-
spective

Abstract

The post-pandemic era calls for increasingly 

skilled online teachers. This article explores the 

coaching pedagogical model of synchronous col-

laborative online learning from a new perspec-

tive: through flipped learning. The article ex-

plores the factors supporting synchronous col-

laborative online learning and online students’ 

preferences for characteristics of the flipped 

learning in a coaching pedagogical model of syn-

chronous collaborative online learning. 

Qualitative data were collected in a universi-

ty of applied sciences in May 2020 via on online 

survey from online degree students (n = 17) and 

in spring 2021 via a final survey (n = 16), learning 

diaries (n = 14), and reports (n = 15) from stu-

dents of the online webinar pedagogy course. The 

research data were analyzed using both data-ori-



96

Johdanto

T
ämän tutkimuksen ai-
neistojen keruun ai-
kana keväällä 2020 ja 
2021 Suomi ja maail-
ma yrittivät suojautua 
koronapandemialta. 
Oppilaitokset, muun 
muassa ammattikor-

keakoulut, järjestivät tuolloin opetuksen-
sa verkossa, ja lähes jokainen opiskelija ja 
opettaja oli jo saanut aineistonkeruuajan-
kohtiin mennessä jonkinlaista kokemusta 
reaaliaikaisesta ja ei-reaaliaikaisesta verk-
ko-opiskelusta tai -opetuksesta. Aikaisem-
pien tutkimusten perusteella verkko-opis-
kelijat toivovat ammattitaitoisia verk-
ko-opettajia (Khechine & Lakhal, 2018; 
Valkonen ja muut, 2020), verkko on ar-
kipäiväistynyt osaksi opetusta (Uotinen ja 
muut, 2016) ja opettajien rooli on muu-
toksessa (Gegenfurtner ja muut, 2020), 
joten opettajien verkkopedagogisen ja tek-
nisen osaamisen jatkuva ylläpitäminen on 
tarpeen (Digivisio 2030, 2021; Nordkvel-
le, 2023; Riekkinen ja muut, 2022).

Tässä tutkimuksessa tutkittiin ammat-
tikorkeakoulun verkko-opiskelijoiden nä-
kemyksiin perustuvien aineistojen avul-
la reaaliaikaista yhteisöllistä verkko-opis-
kelua tukevia tekijöitä sekä sitä, millaisia 
ovat käänteisen oppimisen ominaisuudet 
verkko-opiskelijoiden näkemysten pe-
rusteella reaaliaikaisen yhteisöllisen verk-
ko-opiskelun valmennuspedagogiseen 
malliin (Timonen & Ruokamo, 2021, 
2022). Artikkelissa tutkitaan reaaliaikaista 
verkko-opiskelua tukevia tekijöitä ja verk-
ko-opiskelijoiden näkemyksiä Tutkiva yh-
teisö -mallin sosiaalisen, tiedollisen ja ope-
tusläsnäolon ominaisuuksien toteutumi-
sesta reaaliaikaisessa verkko-opiskelussa.

Tutkimus tuo oppilaitosten pedagogi-
selle henkilökunnalle ja opiskelijoille li-
säarvoa yhteisölliseen verkko-opiskeluun. 
Opettaja saa tutkimuksesta itselleen vä-
lineitä reaaliaikaisen yhteisöllisen verk-
ko-opiskelun verkkolähiopetuksen eli 
käytännössä webinaarien suunnitteluun 
ja toteuttamiseen. Opiskelijalle tutkimus 
esittelee yhden mahdollisen tavan opiskel-
la aktiivisesti ja vuorovaikutteisesti. Tutki-
muksen tulokset voidaan ottaa käyttöön 
laajalti opetuksen kentällä.

Reaaliaikainen yhteisöllinen 
verkko-opiskelu

Tutkimuksen viitekehys perus-
tuu Tutkivaan yhteisöön (Gar-
rison, 2016, 2017; Garrison ja 

muut, 1999; Lipman, 2010) ja sen poh-
jalta kehitettyyn reaaliaikaisen yhteisölli-
sen verkko-opiskelun valmennuspedago-
giseen malliin (Timonen & Ruokamo, 
2021, 2022). Tutkiva yhteisö -viiteke-
hyksen koulutuksellinen tarkoitus on ke-
hittää ja ylläpitää yhteisöllistä ajattelua ja 
akateemista oppimista (Garrison, 2017; 
Lipman, 2010). Aiemmissa tutkimuksissa 
korostetaan Tutkivan yhteisön viitekehyk-
sen opetusläsnäolon toteutumisessa erityi-
sesti osallistujien omaa vastuuta sekä sitä, 
että jokainen osallistuu aktiivisesti ajatte-
lun kehittämiseen omien taitojensa mu-
kaan (Garrison, 2017; Vaughan ja muut, 
2013). Timosen ja Ruokamon (2022) 
mukaan reaaliaikaisen yhteisöllisen verk-
ko-opiskelun valmennuspedagogisessa 
mallissa muun muassa ajattelun kehitty-
mistä varmistetaan opetusläsnäolon suun-
nitelman avulla. Tällöin opettaja ja opis-
kelijat valmistautuvat ja toteuttavat pien-
ryhmissä webinaareihin yhteisöllisyyttä ja 
edistävät asiasisältöjä. 

Reaaliaikaisen yhteisöllisen verkko-opis-
kelun valmennuspedagogisessa mallissa 
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käänteinen oppiminen nousi yhdeksi yh-
teisöllisen tiedon rakentamisen tavaksi. 
(Timonen & Ruokamo, 2022.) Seuraa-
vassa kuviossa 1 tarkastellaan reaaliaikai-
sen yhteisöllisen verkko-opiskelun omi-
naisuuksia valmennuspedagogisessa mal-
lissa.

Valmennuspedagoginen malli on reaa-
liaikaisen yhteisöllisen verkko-opiskelun 
pedagoginen malli siitä, kuinka opiskelijat 
saadaan ottamaan 3–5 opiskelijan pien-
ryhmissä vastuuta tehtävistään ja toteut-
tamaan verkko-opintojakson reaaliaikaisia 
opetustilanteita yhdessä opettajan kanssa. 
Malli perustuu siis pienryhmien toimin-
taan. Valmennuspedagogisia osa-aluei-
ta ovat verkossa opiskelu pienryhmissä, 
ryhmien toiminnan tukeminen, verkko-
yhteisöllisyyden ylläpito ja opetusläsnä-

olon pedagoginen käsikirjoitus (Timo-
nen & Ruokamo, 2021, 2022). Valmen-
nus tarkoittaa esimerkiksi opetusläsnäolon 
käynnistämistä pienryhmissä, vuorovaiku-
tuksen ylläpitoa verkko-opintojaksolla ja 
ryhmien tukemista oikea-aikaisesti verk-
ko-opiskelun edetessä. Opiskelija kuuluu 
pienryhmään, jonka kanssa hän tekee op-
pimistehtäviään. Opettaja tukee valmen-
tajana pienryhmien työskentelyä. (Timo-
nen & Ruokamo, 2021, 2022.) Pienryh-
mien työskentelyä tukeva valmennus on 
kolmivaiheinen. Ensimmäisen vaiheen 
valmennus ajoittuu ryhmien toiminnan 
aloitusvaiheeseen, jolloin opettajaa aktiivi-
sesti viestii ryhmille ja huolehtii, että ryh-
mät aloittavat työnsä. Toisessa vaiheessa 
ryhmät suunnittelevat omaa toimintaan-
sa, tekevät oppimistehtäviä ja edistävät 
opetusläsnäolon suunnitelman toteutu-

Kuvio 1. Reaaliaikaisen yhteisöllisen verkko-opiskelun valmennuspedagogisen mallin 
ominaisuuksia (Timonen & Ruokamo, 2022)

Reaaliaikaisen 
yhteisöllisen verk-
ko-opiskelun val-

mennuspedagogisen 
mallin toimintatavat ja 

verkko-opiskelija-
profiilit.

Tiedollinen läsnäolo (TL)

Sosiaalinen läsnäolo (SL)

Opetusläsnäolo (OL)

Käänteinen oppiminen, oppimateriaaliksi 
tarkoitetut videot, yksilölliset tehtävät.

Yhteisöllinen oppiminen ja tiedon rakentaminen 
ryhmissä, opiskelijan prosessi, jossa taidot 
ja kompetenssit yhdistetään opiskeltavaan 
aiheeseen. Opettaja tukee tiedon omaksumista 
opetusmenetelmien avulla.

Pienryhmätehtävät, yhteiskirjoittaminen, 
opiskelijan aktiivisuus, oppimateriaa-
leiksi tarkoitetut videot, opiskeluryhmän 
tunnelma.

Aktiivinen yhteisöllinen verkko-opiskelu 
ryhmissä, minkä opettaja on toteuttanut 
vuorovaikutteisilla menetelmillä.

Teknisten ympäristöjen toimivuus ja käytön osaa-
minen ja toimiva tekniikka, opiskelijoiden aktiivinen 
osallistuminen, lyhyet luennot webinaarissa.

Oppimisen suunnittelu: prosessin, valmennuksen 
ja oppimisen järjestäminen, konkreettiset vinkit 
webinaariin, valmentajan pedagogiset menetelmät; 
aktiivinen yhteisöllinen oppiminen ja tiedon raken-
taminen ryhmissä.

Aktiiviset vertaisopiskelijat.

Pedagogisen suunnitelman ja 
webinaarin sisällönkulun kertominen 
opiskelijoille etukäteen. Webinaari-
en tallenteet. Isojen ryhmäkokojen 
välttäminen.

Yhteinen opetusläsnäolo 
vuorovaikutuksena ja yhteisöllisenä 

vertais oppimisena pienryhmissä.
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mista webinaareihin. Kolmas ryhmien toi-
minnan vaihe on loppuvaihe, jolloin pien-
ryhmän toiminta keskittyy tietosisällön 
varmistamiseen, tuottamiseen ja ryhmien 
tuloksen jakamiseen verkko-opintojaksol-
la tai webinaarissa. (Hackman & Wage-
man, 2005; Timonen & Ruokamo, 2021, 
2022.) Nämä ryhmän kolme eri vaihetta 
voivat toistua verkko-opintojakson aikana 
useita kertoja. 

Reaaliaikaisen yhteisöllisen verkko-opis-
kelun valmennuspedagogisen mallin avul-
la opettaja työstää opetusläsnäolon peda-
gogisen käsikirjoituksen suunnitelman, 
jossa hän huomioi pienryhmien vastuut ja 
niiden roolit webinaareihin sekä huolehtii, 
että webinaarissa on sisältöinä sosiaalisen 
läsnäolon ja tiedollisen läsnäolon tavoit-
teita ja elementtejä. Valmennuspedagogi-
sen mallin avulla opiskelija saa käyttöönsä 
verkko-oppimateriaalit heti opintojakson 
alkaessa, kun noudatetaan käänteisen op-
pimisen periaatteita. (Timonen & Ruo-
kamo, 2021, 2022.) Tämä tarkoittaa sitä, 
että verkko-opintojaksolla opiskelijalla on 
mahdollisuus joustavuuteen, omaehtoi-
suuteen ja itseohjautuvuuteen, mutta tä-
mä ei kuitenkaan tarkoita yksin tapahtu-
vaa, itsenäistä verkko-opiskelua. Opiske-
lija sitoutuu opintojaksolla työskentelyyn 
pienryhmän kanssa ja edistämään oppi-
mistehtäviä yhdessä ryhmäläisten kans-
sa. Pienryhmät voivat joustavasti sopia 
reaaliaikaisista kokoontumisistaan omas-
sa aikataulussa tapahtuvaksi. Opintojak-
son aikataulu ja opintojakson webinaari-
en pedagoginen käsikirjoitus määrittelevät 
opiskelijoiden etenemistä verkko-opinto-
jaksolla. Tämä malli mahdollistaa reaa-
liaikaisen yhteisöllisen verkko-opiskelun 
toteutumisen myös verkko-opintojak-
solla, joilla on enemmän kuin 100 opis-
kelijaa, esimerkiksi niin, että kolmea eri 
verkko-opiskelijaprofiilia edustaville opis-
kelijoille (Timonen & Ruokamo, 2022) 

suunnitellaan verkko-opintojaksolle omat 
suoritustavat.

Valmennuspedagogisessa mallissa ope-
tusläsnäolo koostuu muun muassa oppi-
misen suunnittelusta ja pedagogisesta to-
teutuksesta, teknisten ympäristöjen toi-
mivuudesta ja niiden käytön osaamises-
ta sekä edellä mainitusta opetusläsnäolon 
suunnitelmasta. Opiskelijoiden ja opetta-
jan yhteisesti toteuttama opetusläsnäolo 
näyttäytyy reaaliaikaisessa yhteisöllisessä 
verkko-opiskelussa vuorovaikutuksena ja 
yhteisöllisenä opiskeluna. (Timonen & 
Ruokamo, 2021, 2022.) Valmennuspeda-
gogisen mallin tiedollinen läsnäolo tukee 
yhteisöllistä oppimista ja tiedon rakenta-
mista ryhmissä. Verkko-opiskelijat koki-
vat, että käänteisen oppimisen pedago-
giikka edistää heidän opiskeluansa webi-
naareissa. (Timonen & Ruokamo, 2022.) 
Tutkivan yhteisön viitekehyksen mukaan 
opiskelijat kehittävät jaettua metakogni-
tiivista tietoisuutta itse- ja yhteissäänte-
lyvastuiden avulla jatkuvassa vuorovai-
kutuksessa ja yhteistyössä muiden kanssa 
(Garrison, 2017). 

Sosiaalisen läsnäolon ominaisuuksiin 
kuuluvat akateemisia tavoitteita tukeva 
tunnevuorovaikutus, avoin vuorovaiku-
tus ja ryhmän kiinteyttä ylläpitävä vuoro-
vaikutus (Garrison, 2017). Moore (1989) 
on esitellyt kolme etäopetuksessa tapah-
tuvan vuorovaikutuksen tapaa, jotka ovat 
opiskelija-opiskeltava sisältö -vuorovai-
kutus, opiskelija-opettaja -vuorovaiku-
tus sekä opiskelija-opiskelija -vuorovai-
kutus (Moore, 1989). Edellisten lisäksi 
neljänneksi vuorovaikutuksen muodok-
si mainitaan opettaja-sisältö-vuorovaiku-
tus (Quintana & Quintana, 2020). Re-
aaliaikaisessa yhteisöllisessä verkko-opis-
kelussa on sosiaalisen läsnäolon havaittu 
rakentuvan opiskelijan, vertaisopiskeli-
jan, opettajan ja oppimateriaalin välisestä 
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vuorovaikutuksesta (Timonen & Ruoka-
mo, 2022). Sobko ja kollegat (2020) lisää-
vät yhteisöllisen vuorovaikutuksen osaksi 
myös sosiaalisen median ympäristöt ja di-
gitaaliset välineet. Sweetman (2020) esit-
tää samansuuntaisia tuloksia siitä, että re-
aaliaikaista yhteisöllistä opiskelua voidaan 
webinaareissa toteuttaa vuorovaikutusta 
edistävin verkkomenetelmin. Sosiaalisen 
läsnäolon tavoitteena on ylläpitää tiedol-
liseen läsnäoloon kuuluvaa kriittistä ajat-
telua ja käytännöllistä tutkivaa opiskeluo-
tetta yhteisöllisessä oppimisessa (Garrison, 
2017). 

Yhteisöllinen verkko-opiskelu 
pienryhmässä

Opiskelijan on mahdollista olla 
aktiivinen toimija webinaarissa 
ja sen pienryhmissä silloin, kun 

verkossa hyödynnetään jo suunnitteluvai-
heessa yhteisöllisiä pedagogisia menetel-
miä ja kun teknisen ympäristön ominai-
suuksia käytetään reaaliaikaisessa yhteisöl-
lisessä verkko-opiskelussa monipuolisesti 
(Timonen & Ruokamo, 2021). Pienryh-
mät toimivat hyvin silloin, kun ryhmäläi-
set ovat sitoutuneita tavoitteisiinsa, ryh-
mien vuorovaikutus toimii ja jokainen an-
taa oman työpanoksensa ryhmälle (Valko-
nen ja muut, 2020). Hackmanin ja Wa-
gemanin (2005) mukaan ryhmien toimi-
vuutta edistävät muun muassa seuraavat 
toiminnot: organisaatiossa luodaan olo-
suhteet ryhmätoiminnalle, ryhmä keskit-
tyy sisältöön ja ryhmää tuetaan oikea-ai-
kaisesti. Vuopalan (2013) mukaan yhtei-
söllistä verkko-opiskelua edistävät ryhmää 
koskevat seikat, kuten vuorovaikutus, ak-
tiiviset ryhmäläiset sekä ryhmän ilmapiiri 
ja sen rakenne.

Ryhmän toimivuutta voidaan ruokkia 
edistämällä sen jäsenten keskinäistä luot-
tamusta, jota lisäävät yhteisöllisyys ja tur-

vallisuus. Niiden puuttuminen näkyy on-
gelmina ryhmätyössä ja vuorovaikutuksen 
puuttumisena. (Valkonen ja muut, 2020.) 
Vuorovaikutustaidoilla tuetaan yhteisöllis-
tä keskustelua ja opiskelua. Turvallisuut-
ta ja luottamusta pienryhmissä voidaan 
edistää esimerkiksi erikseen laadittavalla 
ryhmäsopimuksella. Valkosen ja kollegoi-
den (2020) mukaan ryhmäsopimukses-
sa voidaan sopia ryhmän vuorovaikutuk-
sesta, vastuista, luottamuksesta, kunnioi-
tuksesta ja rehellisyydestä. Pienryhmien 
työskentelyssä tavoitteena on se, että ryh-
män jäsenet ovat sitoutuneita ja aktiivises-
ti osallistuvia. Opiskelijoiden on hyvä tie-
dostaa, milloin verkko-opiskelukulttuuri 
vaihtuu yksilöopiskelusta ryhmässä tapah-
tuvaan yhteisölliseen opiskeluun (Timo-
nen & Ruokamo, 2022) ja miettiä suhdet-
taan ryhmässä opiskeluun ja ryhmäsopi-
mukseen. Tässä tutkimuksessa valmennus 
tarkoittaa opetusläsnäolon käynnistämis-
tä pienryhmissä, vuorovaikutuksen ylläpi-
toa ja ryhmien oikea-aikaista tukea verk-
ko-opiskelun edetessä. Valmennuspeda-
gogisessa mallissa opetusläsnäoloa ediste-
tään (Timonen & Ruokamo, 2021, 2022) 
osaltaan käänteisen oppimisen avulla (Bir-
gili ja muut, 2021).

Käänteinen oppiminen 

Käänteinen oppiminen esitellään 
yhtenä pedagogisena lähestymista-
pana (Birgili ja muut, 2021, Lin, 

2021; Yarbro ja muut, 2014), jossa ope-
tusmateriaalit tuotetaan etukäteen esi-
merkiksi videoiksi ja opiskelijat tutustu-
vat niihin ennakkoon omatoimisesti ja 
jossa opetussisältöjä syvennetään lähiope-
tuksessa vuorovaikutteisten opetusmene-
telmien avulla. (Jia ja muut, 2021; Sointu 
ja muut, 2022.) Opetusvideoiden lisäksi 
ennen opetusta tapahtuva käänteisyys voi-
daan toteuttaa pienryhmätöinä, digitaali-
sina peleinä sekä verkko-oppimisympäris-
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tössä olevina sisältöinä, kuten luettavana 
materiaalina ja harjoitteluna, sekä sarjana 
verkko-oppimistehtäviä (Cheng ja muut, 
2020). Käänteisessä verkko-opetuksessa 
opiskelijaa auttavat vuorovaikutus, aktiivi-
nen ja ongelmakeskeinen oppiminen sekä 
opettajan osaaminen ja vaihteleva opetus 
(Jia ja muut, 2021). Lin (2021) on tut-
kimuksessaan osoittanut, että käänteisel-
lä oppimisella on positiivisia vaikutuksia 
opiskelutuloksiin, ongelmanratkaisuky-
vyn kehittymiseen sekä opiskelumotivaa-
tioon ja -asenteeseen. 

Käänteisen oppimisen pedagogiikas-
sa lujitetaan opiskelijan vastuuta omasta 
opiskelustaan ja valinnan mahdollisuuk-
sistaan opiskelun sisällöissä sekä tuetaan 
opiskelijan motivaatiota (Abeysekera & 
Dawson, 2014; Birgili ja muut, 2021; 
Lin, 2021; Toivola ja muut, 2017; Yar-
bro ja muut, 2014). Pedagogiikassa opet-
tajan ja opiskelijan tehtävänä on opiske-
lun joustava edistäminen. Käänteisessä 
oppimisessa opettaja suunnittelee ennak-
koon yhteisöllisen, omatahtista opiskelua 
tukevan opiskelukulttuurin toteutumi-
sen, arvioinnin tavat ja opiskelumateriaa-
lin (Toivola ja muut, 2017). Tällöin peda-
gogiikalla vahvistetaan yhteisöllistä opis-
kelua ja opiskelun itse- ja yhteisohjautu-
vuutta (Birgili ja muut, 2021; Yarbro ja 
muut, 2014), mahdollistetaan opiskelun 
omatahtisuus sekä tarjotaan oikea-aikais-
ta tukea. Tutkijat ymmärtävät itseohjautu-
vuuden itsesäätelytaitona, jolloin opiskeli-
ja tarkastelee, ohjaa ja arvioi oppimistaan 
(Toivola ja muut, 2017). Käänteisessä op-
pimisessa itsensä johtamisen ja itseohjau-
tuvuuden taitojen sekä pehmeiden taito-
jen kehittymisen—kuten myös aktiivisen 
ja yhteisöllisen opiskeluotteen—on todet-
tu vaikuttavan positiivisesti opiskelusuo-
ritukseen (Birgili ja muut, 2021). Näitä 
itseohjautuvuuden ja itsesäätelyn taito-
ja tarvitaan työelämässä ja työelämäori-

entoituneissa opinnoissa (Upola ja muut, 
2020). Nykäsen ja Tynjälän (2012) mu-
kaan itsesäätelytaidot ovat itsessään työ-
elämätaitoja. Käänteistä oppimista haas-
tavat esimerkiksi heikko itseohjautuvuus 
(Fischer & Yang, 2022; Sointu ja muut, 
2022), tehtävien vältteleminen tai se, et-
teivät opiskelijat ole perehtyneet oppima-
teriaaleihin (Birgili ja muut, 2021).

Reaaliaikaisen yhteisöllisen verkko-opis-
kelun ja käänteisen oppimisen yhdistämi-
sellä tavoitellaan sosiokulttuurista ja sosio-
konstruktivistista oppimista, jossa opiske-
lija verkko-opiskelee webinaareissa ja nii-
den pienryhmissä osana yhteisöä vuoro-
vaikutuksessa toisten kanssa (Säljö, 2004; 
Vygotsky, 1978). Näissä taidoiltaan ja tie-
doiltaan heterogeenisissä käytäntöyhtei-
söissä (Lave & Wenger, 1991; Wenger, 
1998) verkko-opintojakson osallistujis-
ta toivotaan kehittyvän viitekehyksen ni-
men mukaisesti ”tutkiva yhteisö” (Garri-
son, 2016, 2017; Garrison ja muut, 1999; 
Lipman, 2010). 

Tutkimuskysymykset

Tutkimuksen tavoitteena on val-
mennuspedagogisen mallin tut-
kiminen ja jatkokehittäminen re-

aaliaikaiseen yhteisölliseen verkko-opis-
keluun tarkastelemalla ammattikorkea-
koulun verkko-opiskelijoiden näkemyk-
siä. Tutkimus vastaa seuraaviin tutkimus-
kysymyksiin: 

1) Mitkä tekijät tukevat opiskelijaa 
reaaliaikaisessa yhteisöllisessä verk-
ko-opiskelussa? 
2) Mitkä ovat opiskelijoiden näkökul-
masta keskeisiä käänteisen oppimisen 
ominaisuuksia reaaliaikaisen yhteisölli-
sen verkko-opiskelun valmennuspeda-
gogiseen malliin?   
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Menetelmä

Tutkimuksen ensimmäinen laa-
dullinen tutkimusaineisto kerät-
tiin toukokuussa 2020. Se koot-

tiin erään ammattikorkeakoulun kahden 
eri tutkinnon verkkotutkinto-opiskelijoil-
ta (n=17) verkkokyselynä, jossa kysyttiin 
eri tavoin, miten opiskelijat kokevat op-
pivansa webinaarissa parhaiten (liite 1). 
Tutkimuksen toinen, kolmas ja neljäs laa-
dullinen aineisto kerättiin keväällä 2021 
”Webinaaripedagogiikka—yhteisöllisyyt-
tä online-opetukseen” -verkko-opinto-
jakson opiskelijoilta, jotka suorittivat sen 
ammattikorkeakoulun vapaasti valittavina 
tai avoimen ammattikorkeakoulun opin-
toina. 

Tutkimukseen osallistuminen oli verk-
ko-opiskelijoille vapaaehtoista. Opiskeli-
joille viestittiin tutkimukseen osallistumi-
sesta ilmoittautumisvaiheessa ja Webinaa-
ripedagogiikan opintojaksolla alkumet-
reiltä lähtien. Opiskelijat vastasivat myös 
opintojakson aikana tutkimusaineistoksi 
tuottamiaan sisältöjä koskevaan kyselyyn, 
ja heidän oli mahdollista perua osallistu-
misensa tutkimuksen edetessä: 

Kyllä, tuottamaani sisältöä voi anonyy-
misti käyttää webinaaripedagogiikkatut-
kimuksessa; Ei, en halua tuottamaani si-

sältöä tutkimusaineistoksi. *Mahdollinen 
kieltäytyminen ei vaikuta opintojakson 
arviointiin. 

Aineistojen anonymisoinnista kerrot-
tiin opiskelijoille tutkimusluvan kysymi-
sen yhteydessä myös kyselylomakkeissa 
seuraavasti: 

Kyselyn vastaukset tallentuvat ja käsitel-
lään nimettöminä. Kyselyn toteuttaja-
na on [tutkijan nimi] ja analyysityöhön 
hänen lisäksi osallistuvat [aihe, korkea-
koulu]. Anonyymit vastaukset eli tutki-
musaineisto säilytetään salasanoin suoja-
tussa ympäristössä tutkimuksen kestoon 
tarvittavan ajan. Hyväksyn tietojeni ke-
räämisen nimettömänä yllä mainittuun 
käyttöön: Hyväksyn / En hyväksy.

Aineistot kerättiin laadullisin menetel-
min kyselynä ja kirjoitettuina sisältöinä 
(liite 1). Opiskelijoista kuusitoista vastasi 
loppukyselyyn, neljätoista tuotti oppimis-
päiväkirjan ja viisitoista raportoi opiske-
lutehtävän (ks. taulukko 1). Laadullisten 
aineistojen avulla saatiin kuvailevaa tietoa 
opiskelijoiden kokemuksista sekä pyrittiin 
ymmärtämään tutkittavaa asiaa opiskeli-
joiden näkökulmasta.

Aineistot analysoitiin laadullisesti ai-
neistolähtöisesti ja teoriaohjaavasti hyö-

Taulukko 1. Tutkimuskysymykset, aineistot, osallistujamäärät, aineistojen laajuus 
A4-sivuina ja sanoina sekä analyysimenetelmät

Tutkimuskysymykset Vuosi Aineistot Opiskelijat A4 Sanoja Analysointimenetelmät

1) Mitkä tekijät tukevat 
opiskelijaa reaaliaikaisessa 
yhteisöllisessä verkko-opis-
kelussa?

2) Mitkä ovat opiskelijoiden 
näkökulmasta keskeisiä 
käänteisen oppimisen 
ominaisuuksia reaaliaikaisen 
yhteisöllisen verkko-opiske-
lun valmennuspedagogiseen 
malliin?

2020

2021

Laadullisen 
verkko-
kyselyn 
vastaukset

Loppukyse-
lyn vastauk-
set

Oppimis-
päiväkirjat

Opiskelu-
tehtävien 
raportit

n=17

n=16

n=14

n=15

10

20

78

59

2 746

4 835

21 815

15 665

Laadullinen sisällön-
analyysi, aineistoläh-
töinen teemoittelu

Laadullinen sisällön-
analyysi, aineistoläh-
töinen ja  teoriaohjaava 
teemoittelu
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dyntäen laadullista sisällönanalyysia 
(Schreier, 2012) ja teemoittelua (Tuo-
mi & Sarajärvi, 2013). Tutkimusaineis-
tot tallennettiin Word-tiedostoihin ja ai-
neistojen sisällöt anonymisoitiin. Nämä 
33 opiskelijan tuottamat aineistot olivat 
tekstimuotoon litteroituna laajuudeltaan 
yhteensä 45 601 sanaa ja 167 sivua (12 p 
Calibri-fontti ja riviväli 1,15).

Verkkokyselyssä selvitettiin anonyymis-
ti ammattikorkeakouluopiskelijoiden nä-
kemyksiä avoimilla kysymyksillä, kuten 
”Parhaiten opin webinaarissa…”. Toisen 
tutkimuskysymyksen aineiston materiaa-
leissa opiskelijat vastasivat valmennuspe-
dagogiikan toteuttamiseen ja käänteiseen 
oppimisen teemaan liittyviin kysymyksiin 
ja pohtivat niitä. Liitteessä 1 on kuvattu 
tarkemmin verkkokyselyiden ja muiden 
aineistojen keruun sisältöä.

Webinaaripedagogiikka-opintojakson 
loppukyselyn vastaajat nimettiin opiske-
lijoittain aakkosin OPA-OPP, eikä kyse-
lyistä voida päätellä, keitä vastaajat ovat. 
Opiskelutehtävien raportit ja oppimispäi-
väkirjat numeroitiin OP01-OP15. Tut-
kimuksessa pyrittiin neljän eri aineiston 
sisältöjä tulkitsemalla laajentamaan ym-
märrystä siitä, mitä näkemyksiä opiske-
lijoilla on reaaliaikaisesta yhteisöllisestä 
verkko-opiskelusta, kohdentaen tulkin-
taa käänteiseen oppimiseen ja valmennus-
pedagogiikkaan (Schreier, 2012, ss. 3–5). 
Sisällönanalyysin aineistot koostuivat do-
kumentaatiotyyppisistä, lyhyehköistä ku-
vauksista. Aineistot luettiin useaan ker-
taan ennen koodauskehyksen eli laadul-
lisen sisällönanalyysin toteutuksen suun-
nittelua (Flick, 2020; Schreier, 2012). 
Aineistoja koodattaessa pyrittiin huomi-
oimaan, että jo kertaalleen mainittu asia 
voi olla merkityksellinen sisällölle (Kra-
cauer, 1952). Aineistojen koodausyksik-
köjen määrittelemisen jälkeen ensimmäi-

nen kirjoittaja testasi, arvioi ja täsmäytti 
koodauskehykset sekä lisäsi koodiryhmät 
Atlas.ti:hin (taulukot 2 ja 3) (Schreier, 
2012).

Aineistojen merkityskokonaisuuksille 
luotuja koodilyhenteitä käytettiin koo-
daamisessa Atlas.ti-, Excel- ja Word-oh-
jelmissa. Koodauskehyksen teoreettisen 
ja käytännöllisen toimivuuden arvioin-
nin jälkeen koodeja täsmennettiin ja väri-
koodattiin Atlas.ti:ssä. Koodien sisällöiksi 
merkittiin aineistoista kokonaisia lauseita, 
alkuperäisiä merkkijonoja tai usean sanan 
ryppäitä (Toivonen, 1999). Koodilauseita 
olivat esimerkiksi ”pienryhmätyöskente-
lyssä aidot ongelmat” ja ”rauhallinen ete-
neminen”. Seuraavaksi koodilauseet ryh-
miteltiin teemoihin, joista muodostettiin 
teemataulukko. Teemataulukko toimi teh-
tyjen tulkintojen ja abstrahoinnin pohja-
na. (Miles ja muut, 2014; Schreier, 2012.)

Toiseen tutkimuskysymykseen vastaa-
misessa edettiin teoriaohjaavasti nojau-
tuen käänteisen oppimisen pedagogiik-
kaan (Birgili ja muut, 2021; Toivola ja 
muut, 2017; Yarbro ja muut, 2014), Tut-
kiva yhteisö -mallin läsnäoloihin (Gar-
rison, 2016, 2017; Garrison ja muut, 
1999) sekä reaaliaikaisen yhteisöllisen 
verkko-opiskelun valmennuspedagogiseen 
malliin (Timonen & Ruokamo, 2021, 
2022). Tutkimusaineistoa lähestyttiin 
aluksi aineistolähtöisellä tutkimusotteel-
la tunnistamalla teemoja ja tämän jälkeen 
teoriaohjaavalla tutkimusotteella ryhmit-
telemällä ja luokittelemalla koodilausei-
ta eli merkityskokonaisuuksia yksityisestä 
yleiseen (Miles ja muut, 2014). (taulukko 
3 sivulla 102). 

Toisin sanoen aineistosta muodostettiin 
käänteisen oppimisen teeman kuvaukset 
ja koodiryhmät. Teeman kuvaukset olivat 
analysointivaiheessa tukena, kun aineis-
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Taulukko 2. 
Koodauskehys: teeman kuvaus, koodiryhmä (teema), sijainti Atlas.ti:ssä ja 

aineistoesimerkki tutkimuskysymyksessä 1

1) Mitkä tekijät tukevat opiskelijaa reaaliaikaisessa 
yhteisöllisessä verkko-opiskelussa?

Teeman kuvaus Koodiryhmä (teema) Atlas.ti-
sijainti

Aineistoesimerkki

Aktiviteetit webinaarin luennoilla, harjoitteissa ja ryhmätehtävissä

Opiskelun 
toimintatavoite

Opiskelun prosessi

Oppimistehtävä

Toteutus 
käytännössä

6AW-tota-luennot ja 
harjoitteet

6AW-oppr-luennot ja 
harjoitteet

6AW-opak-ryhmäteh-
tävät

6AW-esim-luennot ja 
harjoitteet

16:18

16:19

16:97

16:9

Sopivassa suhteessa luentoja ja pieniä 
harjoitteita. [OP04]

[– –] kannustetaan kriittiseen ja analyyttiseen 
keskusteluun, harjoitellaan ryhmätyöskente-
lyä ja etätyöskentelyä, opetellaan palautteen 
antamista ja vastaanottamista. [OP02]

Pienryhmiin jako ja siellä porinaryhmät/tehtä-
vät opittavan asian tiimoilta. [OP12]     

Käytännönläheiset esimerkit auttoivat 
sisäistämään. [OP14]

Opettajan tapa valmentaa

Pedagoginen 
suunnittelu: osallis-
taminen

Valmentajan 
toiminta

Osallistujien 
kunnioitus

6OPTAOP-pesu

6OPTAOP-opeite

6OPTAOP-osku

16:9

16:89

16:06

[– –] kalvosulkeisten uudelleen jäsentämisek-
si [– –] vaan sisältäisivät entistä useammin 
puheenvuorojen väliin asettuvaa pohdintaa 
opiskelijoiden kesken [– –]. [OP02]

Webinaarissa pitää olla opettaja, joka osaa 
käyttää järjestelmää. Hänen pitää osallistaa 
opiskelijoita. [OP10]

Pahimmat hetket ovat sellaiset, kun opettaja 
aliarvioi, ei arvosta tai pitää opiskelijaa tyhmä-
nä. [OP01]

Webinaarin rooli

Oppimisprosessissa

Opintojakson suori-
tuksen tukena

Tallenteen avulla ajan 
tasalla pysyminen

6WERO-oppr

6WERO-tusu

6WERO-taos

16:49

16:116

16:73

Teettää opiskelijoilla tehtäviä, joissa tartutaan 
teemoihin, joita voisi kuvitella todellisessa 
kehitystyössä kohdattavan [– –]. [OP02]

Webinaarit usein toimivat ”muistuttajana” että 
opintojaksoa tulee suoritettua ajallaan. [OP14]

Tallenteet on mahtava juttu! Voi katsoa oman 
aikataulun mukaan ja se tukee oppimista. 
[OP07]

Käänteinen oppiminen

Tehtävät, oppimateri-
aalit ja etukäteis-
ohjeistus

6KÄOP 16:61 Opin parhaiten, kun olen saanut etukäteen 
tehtäviä, lyhyitä artikkeleita tai kuunneltavaa 
aineistoa. [OP05]
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Taulukko 3. Koodauskehys: teeman kuvaus, koodiryhmä (teema), 
sijainti Atlas.ti:ssä ja aineistoesimerkki tutkimuskysymyksessä 2

2) Mitkä ovat opiskelijoiden näkökulmasta keskeisiä käänteisen oppimisen 
ominaisuuksia reaaliaikaisen yhteisöllisen verkko-opiskelun 

valmennuspedagogiseen malliin? 

Teeman kuvaus Koodiryhmä (teema) Atlas.ti-
sijainti

Aineistoesimerkki

Pedagogiikan suun-
nittelu siten, että 
itseohjautuvuus on 
mahdollista ryhmille 
ja yksilöille.

Opiskelijakeskeisen 
opiskelukulttuurin ja 
yhteisöllisen oppimi-
sen henkisen ympä-
ristön luominen.

Pedagogisen toteu-
tuksen ymmärtämi-
sen tukeminen eri 
tavoin.

Monipuolisten 
oppimateriaalien 
suunnittelu ja toteu-
tus. Joustavuuden ja 
valinnan mahdolli-
suuksien mahdollis-
taminen.

FL—(flipped learning) 
—itseohjautuvuuden 
tukeminen

FL—ennakko-
suunnittelu

FL—viestintä/viestimi-
nen ja varmistaminen

FL—omatahtinen 
opiskelu

56:6

52:11

48:2

54:1

Itseohjautuvuuden tukeminen, oikea-
aikainen valmentajan tuki ja käänteisen 
oppimisen koko oppimiskulttuurin mullis-
tava mahdollisuus. [OP12]

Opetusläsnäolo on myös ns. tukiranka 
koko webinaarille, se vaatii hyvää valmis-
telua ja monipuoliset eritasoiset oppijat 
huomioonottoa [– –]. [OP08]

Olisin ehkä kurssin alkuun tarvinnut 
selkeämpää ohjausta siitä, kuinka tärkeää 
on suorittaa kaikki tehtävät ennen ko. 
luentoja ja että olisin itse ymmärtänyt, 
etten ole niitä kaikkia suorittanut. [OP04]

Koin itse erittäin tärkeiksi koko opintojak-
son ajan erilaisten teoreettisten linkkien, 
materiaalin esillä olemisen. Kaikkiin en 
kerennyt käydä tutustumassa, mutta 
myöhempää kertausta varten linkit ja 
materiaalit ovat tallessa. [OP10]

tosta etsittiin teoriaohjaavasti käänteisen 
oppimisen ominaisuuksia. Webinaaripe-
dagogiikan aineistoista nimettiin koodi-
ryhmiksi neljä käänteisen oppimisen tee-
maa. Näiden teemakuvausten perusteel-
la aineistoja koodattiin teemoihin Atlas.
ti:ssä. Aineistoista analysoitiin käänteisen 
oppimisen ominaisuuksiin liittyviä opis-
kelijanäkemyksiä sekä teoriaohjaavasti si-
tä, miten ominaisuudet suhteutuvat reaa-
liaikaisen yhteisöllisen verkko-opiskelun 
valmennuspedagogiseen malliin. Seuraa-
vaksi edettiin varsinaiseen analyysiin sekä 
tulkintojen ja tulosten esittämiseen. Opis-
kelijoiden näkemyksiä kuvataan tulosten 
yhteydessä aineistolainausten avulla.

Tulokset

Opiskelijaa webinaarissa 
tukevat tekijät

Tutkimuskysymykseen 1) Mitkä te-
kijät tukevat opiskelijaa reaaliai-
kaisessa yhteisöllisessä verkko-opis-

kelussa? haettiin vastausta laadullisen verk-
kokyselyn avulla. Aineiston laadullisen si-
sällönanalyysin tuloksena syntyivät seu-
raavat teemat:

1. aktiviteetit webinaarin luennoilla, 
harjoitteissa ja ryhmätehtävissä, 
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2. osallistamisen pedagogiikka opetta-
jan valmentamisen tapana,
3. webinaarin rooli oppimisprosessissa, 
suorituksen tukena ja ajan tasalla pysy-
misessä,
4. käänteinen oppiminen. 

Aktiviteetit webinaarin luennoilla, har-
joitteissa ja ryhmätehtävissä -teemaan ni-
mettiin seuraavat alateemat: opiskelun 
toimintatavoite, opiskelun prosessi ja op-
pimistehtävä sekä toteutus käytännössä. 
Taulukossa 4 näkyvät sisällöt ovat aineis-
ton koodilauseista luotuja ryhmittelyjä.

Taulukko 4. Aktiviteetit webinaarin luennoilla, harjoitteissa ja ryhmä-
tehtävissä -teeman merkityskokonaisuudet opiskelijoiden kokemina

Tutkimuksen tulosten mukaan verkko-
tutkinto-opiskelijat kokivat oppivansa we-
binaarissa luentojen ohella toteutettavien 
pienten itsenäisten aktiviteettien, kuten 
ryhmätehtävien, avulla. Opiskelijat piti-
vät hyvänä asiana, että ryhmätyössä sovel-
letaan teoriaa käytäntöön ja että ryhmä-
työt esitellään. Opiskelijat ehdottivat käy-
tännönläheisiä oppimisaktiviteetteja, joi-
ta voisi lisätä webinaarien toteutukseen, 
mistä esimerkkinä on seuraava opiskelijan 
kommentti: 

”Esitän toiveen pitkien kalvosulkeisten 
uudelleen jäsentämiseksi—sisältäisivät 

Aktiviteetit

Luennoilla ja 
harjoitteissa

Opiskelun 
toimintatavoite

• Sopivassa suhtees-
sa luentoja ja pieniä 
harjoitteita
• Diasarjan 
seuraaminen on 
mielekkäämpää kuin 
puhuvan pään
• Pienet itsenäiset 
pohdintatehtävät 
lisäävät virkeyttä
• Kyky keskittyä 
intensiivisesti

Opiskelun 
prosessi

• Heti alussa saadaan 
jakaa etukäteistehtä-
vää jonkun kanssa
• Avataan ohjeiden 
sisältöä
• Kannustetaan kriitti-
seen ja analyyttiseen 
keskusteluun
• Käsitellään kiinnosta-
via, itselle uusia asioita
• Kuullaan ja nähdään 
opetettu asia
• Luettu ja kuultu pa-
rantaa sisällön mieleen 
jäämistä

Oppimis-
tehtävä

• Keskustelu ja 
esimerkit 
• Asiassa pysyvä 
kommentointi
• Kuuntelu
• Kyselyt ja tehtävät
• Tarkentavat kysy- 
mykset
• Kuulijan ajattelun 
herättely kysymyksillä
• Pohtiminen
• Pientehtävät 
teemasta
• Palautteen annon ja 
vastaanottamisen 
opettelu
• Vastausten saaminen 
reaaliajassa

Toteutus 
käytännössä

• Käytännönläheiset ja 
oikeat esimerkit
• Lähteet kerrottu
• Pieniä pulmapähki-
nöitä
• Syventävä keskustelu 
aiheesta

Aktiviteetit

Ryhmä-
tehtävissä

Opiskelun 
toimintatavoite

• Lisäävät virkeyttä
• Puretaan jälkikä-
teen
• Useat ryhmätehtä-
vät tuovat vertaistu-
kea opintoihin
• Riski, ettei joku 
osallistu tai välin-
pitämätön asenne 
tarttuu
• Kokemuksien ja 
ajatusten jakaminen 
tärkeää

Opiskelun 
prosessi

• Teoriaa siirretään 
käytäntöön ja teoria 
tukee opiskelua
• Purkaminen yhdessä 
on tärkeää
• On hyvä pienryhmä-
keskustelun paikka
• Kivoja ja opettavaisia
• Tapaa toisia kurssi-
laisia

Oppimis-
tehtävä

• Ryhmäkeskustelu 
teemasta
• Ryhmätyöskentelyn 
harjoittelu
• Rytmitys, pienryhmis-
sä porinatehtävät
• Tehtäviä ja osallistu-
misen mahdollisuuksia

Toteutus 
käytännössä

• Pienryhmätyöskente-
lyssä aidot ongelmat
• Teoriaa hyödynnetään 
ryhmätyöskentelyssä
• Webinaarissa on 
käytännön osuuksia



106

entistä useammin puheenvuorojen vä-
liin asettuvaa pohdintaa opiskelijoiden 
kesken, pieniä pulmapähkinöitä ja kysy-
myksiä, joilla herätellään kuulijan omaa 
ajattelua.” [OP02]

Toiseksi teemaksi nimettiin osallistami-
sen pedagogiikka opettajan valmentami-
sen tapana, johon sisältyivät pedagoginen 
suunnittelu, opettajan toiminta ja osallis-
tujien kunnioitus. Kolmanneksi teemaksi 
nousivat opiskelijoiden kokemukset we-
binaarin rooleista, joita analysoinnin pe-
rusteella oli kolme: rooli oppimisproses-
sissa, rooli opintojakson suorituksen tu-
kena sekä webinaaritallenteen rooli ajan 
tasalla pysymisessä. Oppimisen prosessis-
sa tulivat esille autenttiset eli aidot teemat 
ja opiskelun tilannesidonnaisuus. Opiske-
lijat toivoivat enemmän suoritusta tuke-
via pakollisia webinaareja ja kokivat, että 
useimmat webinaarit tukivat opinnoissa 
etenemistä, samoin niiden tallenteet. Nel-
jäs teemana oli käänteinen oppiminen, joka 
koski tehtävien, oppimateriaalien ja ohjei-
den saamista etukäteen ennen webinaaria. 

Käänteisen oppimisen 
ominaisuudet valmennus-
pedagogiseen malliin

Tutkimuskysymykseen 2) Mitkä ovat opis-
kelijoiden näkökulmasta keskeisiä kääntei-
sen oppimisen ominaisuuksia reaaliaikai-
sen yhteisöllisen verkko-opiskelun valmen-
nuspedagogiseen malliin? haettiin vastaus-
ta laadullisten aineistojen avulla. Aineis-
toista nousi esiin reaaliaikaisen yhteisöl-
lisen verkko-opetuksen käänteistä toteut-
tamista koskevia käytännönläheisiä näke-
myksiä neljässä eri osa-alueessa, joita ovat: 
1) itseohjautuvuuden tukeminen, 2) en-
nakkosuunnittelu, 3) pedagogisen ajatte-
lun viestiminen ja varmistaminen sekä 4) 
omatahtisen opiskelun mahdollistaminen. 
Kunkin käänteisen oppimisen osa-alueen 

kohdalla on kuvattu, miten niitä voitai-
siin toteuttaa tiedollisessa, sosiaalisessa sekä 
opetusläsnäolossa. Tutkimustuloksissa osoi-
tetaan, miten käänteisen oppimisen osa-
alueet lomittuvat osaksi reaaliaikaisen yh-
teisöllisen verkko-opiskelun valmennuspe-
dagogista mallia ja sen taustalla olevan Tut-
kiva yhteisö -mallin läsnäoloihin (vrt. Gar-
rison, 2016, 2017; Garrison ja muut, 1999) 
(ks. taulukko 5).

Itseohjautuvuuden tukeminen

Tutkimustulosten mukaan itseohjautuvuut-
ta tuettiin Webinaaripedagogiikka-opinto-
jaksolla pedagogisen toteutustavan lisäksi 
tarjoamalla valinnan mahdollisuuksia ja yl-
läpitämällä motivaatiota. Opiskelijat koki-
vat, että näiden avulla pedagogiikka suun-
nitellaan niin, että itseohjautuvuus mahdol-
listuu sekä yksilöille että ryhmille. Yhdessä 
työskentely pienryhmissä oli pääsääntöisesti 
positiivinen kokemus. Opiskelijat kokivat 
tärkeäksi sen, että käänteisesti opiskeltuihin 
teemoihin palattiin webinaarissa. Yksittäi-
sen webinaarin osalta opiskelijat toivoivat 
käänteisen oppimisen tapahtuvan etukäteen 
oppimateriaalien ja omakohtaisen tehtävä-
pohdinnan avulla. Opiskelijat kuvasivat pe-
dagogisia ajatuksiaan seuraavasti: 

”Valmennus ja valmennusryhmät toimivat 
tukena yksilön oppimiselle valmennuspe-
dagogiikan mukaisesti. [– –] Valmennus-
pedagogisessa mallissa yhdistyy mielestäni 
hienosti yhteisöllisen ja osallistavan peda-
gogiikan valmennus sekä opiskelijan itse-
ohjautuvuus ja vastuu omista opinnoista ja 
niiden etenemisestä.” [OP06] 

Tutkimuksen mukaan opiskelijat kokivat 
itseohjautuvuuden sisältävän myös valin-
nan mahdollisuuksia, jotka koskivat oma-
ehtoisuutta opiskeltavan sisällön valinnassa 
ja sitä, kuinka paljon opiskelija halusi pe-
rehtyä eri sisältöihin ja laajentaa omaa tie-
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Taulukko 5. Käänteisen oppimisen ominaisuudet reaaliaikaisen yhteisöllisen 
verkko-opiskelun valmennuspedagogisessa mallissa Tutkivan yhteisön viitekehyksessä 

(Garrison, 2016, 2017; Garrison ja muut, 1999)

Käänteinen 
oppiminen

Itseohjau-
tuvuus

Ennakko-
suunnittelu

Viestiminen ja 
varmistaminen

Omatahtinen 
opiskelu

Opetus-
läsnäolo

• Opettaja suunnit-
telee prosessin
• Pedagoginen 
käsikirjoitus
• Opiskelukokemus
• Käytössä tarkoi-
tuksenmukaiset 
tekniset ympäristöt
• Toimiva tekniikka

• Opiskelijat pide-
tään keskiössä
• Opettaja suun-
nittelee erityisesti 
roolit ja valmennus-
ryhmät
• Opettajuus 
valmennukseksi
• Vertaisvalmenta-
minen

• Vertaisviestintää 
pienryhmissä
• Viestintä odotuk-
sista ja tavoitteista

• Erilaisia yksilö- ja 
ryhmätehtäviä
• Yksilöä vastuu-
tetaan
• Yhdessä opiskelua 
ylläpidetään

Sosiaalinen 
läsnäolo

• Osallistavia 
aktiviteetteja
• Vertaistuki ja ryhmän 
tuki
• Vuorovaikutusta
• Pienryhmätoiminnan 
vahvistaminen

• Ryhmien vastuut
• Yhteisölliset osa-
alueet varmistetaan
• Osallistuja huomioi-
daan yksilönä

• Motivointi ja 
kannustaminen
• Toisiinsa tutustu-
minen

• Osallistavat ja 
vuorovaikutusta 
edistävät menetelmät

Tiedollinen 
läsnäolo

• Valinnan mahdollisuus
• Autonomia
• Ryhmissä opiskelu
• Teorian ja käytännön 
vuorottelu
• Palaute

• Aktiivisuuden
luominen
• Osallistavat 
aktiviteetit
• Valmennuspedago-
gisen mallin prosessi 
esitellään opiskelijoille
• Opiskelijoiden ymmär-
ryksen edistäminen
• Inspiroivia aktiviteet-
teja

• Vertaistukea
• Tuki opiskelijalle 
tavoitteen saavutta-
misessa
• Ryhmäsopimus yhtei-
siin tehtäviin

• Keskusteluja ja 
työkaluja
• Vertaisopiskelu ja 
-tuki myös pien-
ryhmissä
• Taitojen kehittyminen 
myös etukäteis-
tehtävissä
• Edistymisen seuranta

Opettaja varmistaa 
Tutkivan yhteisön ja 
valmennusyhteisön 
muodostumisen

• Monipuoliset tehtävät
• Oppimateriaaleissa 
valinnaisuutta ja valin-
noissa omaehtoisuus 
mahdollista
• Webinaarissa palataan 
käänteisiin teemoihin
• Huolehditaan opiskeli-
joiden motivaatiosta

• Opiskelijakeskeinen 
opiskelukulttuuri 
rakentuu
• Yhteisöllistä opiskelua 
edistetään
• Webinaaria monipuo-
listetaan suunnittele-
malla se ennakkoon

• Ohjausta ja valmen-
nusta alkuun
• Tuki pedagogisen 
toteutuksen ymmärtä-
miseen
• Perussisällöistä 
tiedottaminen
• Jatkuva sitouttaminen

• Joustavuus ja valinnat
• Oppimateriaaleihin 
palaaminen on mah-
dollista
• Huomio oppi-
materiaaleihin

dollista läsnäoloaan. Opiskelijat kokivat 
hyvinä oppimateriaaleihin perehtymis-
tä koskevat vaihtoehdot sekä sen, että voi 
itse valita sopivan opiskeluajankohdan 
tai että johonkin asiaan voi myös jättää 
perehtymättä. Eräs opiskelija korosti itse-
ohjautuvuutta seuraavasti: 

”Oppiminen on minulle hyvin omaehtoi-
nen prosessi, haluan oppia minua kiin-
nostavista aiheista, omassa aikataulussa-
ni. Haluan myös oppia omien kykyjeni 
tahdissa, en muiden.” [OP03]
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Opintojakson alussa sisällön paljous he-
rätti opiskelijoissa myös epätoivoa. Tu-
lokset osoittivat, että opiskelijat kuiten-
kin motivoituivat opiskelemaan kääntei-
sen pedagogiikan mukaisesti ja käyttivät 
aikaa kiinnostaviin sisältöihin sekä sosiaa-
lisen median ohjelmiin. Opiskeluun moti-
voi myös se, että opintojakson sisältöä so-
vellettiin omiin tavoitteisiin ja oman työn 
kehittämiseen. Opiskelijat kuvasivat edel-
lä mainittuja seuraavasti:

 ”Minulla oli työni kehittämiseen liittyvä 
syy tulla opintojaksolle ja pystyin fokusoi-
maan oppimistani omiin tavoitteisiini.” 
[OPN] ”Kurssin pienemmät tehtävät oli-
vat hyvää tutustumista aiheisiin itsenäi-
sesti, ja oman webinaarin suunnittelu 
ja toteutus oli erinomainen tapa koostaa 
omaa oppimista.” [OP01]

Opiskelijat näkivät, että tiedollisen läs-
näolon toteutumisen puitteissa itseohjau-
tuvuutta tukivat opiskelijoiden autono-
mia, ryhmissä opiskelu, teorian ja käytän-
nön vuorottelu sekä palautteen ja keskus-
telun tarve. Opiskelijat kokivat autono-
mian tarkoittavan tässä esimerkiksi roh-
keutta toimia ja sitä, että oppimateriaalit 
olivat esillä kertausta varten. Tuloksista 
voitiin päätellä, että autonomiaa edistivät 
ja ymmärrystä syvensivät onnistumisen 
kokemukset, toisten tehtäväpalautusten 
lukeminen, vertaistuki sekä oman itsenäi-
sen tehtävän tekeminen. Opiskelijoita häi-
ritsi teknisten mahdollisuuksien paljous. 
Tuloksista ilmeni, että ryhmissä opiskelu 
voi olla projekti tai esseetyö ja että opiske-
lijat antoivat toisilleen vertaistukea ja pa-
lautetta. Opiskelijat toivoivat, että ryhmä 
laatisi opiskelulle selvät tavoitteet ja että 
yksilöt olisivat vastuullisia, reiluja ja yhtei-
söllisiä. Opiskelijat kokivat teorian ja käy-
tännön vuorottelun tukevan opiskeluaan.

Opiskelijat kokivat, että itseohjautu-
vuutta tukivat sosiaalisen läsnäolon kautta 
osallistavat aktiviteetit ja ryhmän vertais-
tuki. Itseohjautuvuuden tukeminen mah-
dollisti vuorovaikutusta ja dialogista poh-
timista. Itseohjautuvuutta edistäviä osal-
listavia osa-alueita olivat vuorovaikutuk-
sen ja ryhmäytymisen edistäminen eri me-
netelmien ja työkalujen avulla. Pienryh-
mätoiminnan vahvistaminen tuotti opis-
kelijoiden kaipaamaa vertaistukea: 

”Osallistuminen ryhmä [numero] toi-
mintaan ja [opetusläsnäolon] eri [omi-
naisuuksien]/tehtävien suunnitteluun ja 
toteutukseen antoi minulle hyvän koke-
muksen. Osallistumiseni oli aktiivista ja 
innostunut ryhmä piti minut hyvin mu-
kana.” [OP10]

Opiskelijat kokivat itseohjautuvuut-
ta tukevan sen, että he pääsivät vaikutta-
maan ja keskustelemaan sekä saivat osal-
lisuuden kokemuksen yhdessä opiske-
lusta. Opiskelijat kokivat, että opettajan 
suunnittelema opiskeluprosessi ja tuotta-
ma opiskelukokemus tukivat itseohjau-
tuvuutta opetusläsnäolon kautta. Itseoh-
jautuvuutta lisäsivät tekniikan toimivuus 
ja aikatauluttaminen. Opiskelijat kokivat 
opettajan vetäjäksi, valmentajaksi ja fa-
silitoijaksi, joka osasi asiansa ja oli tuke-
na, tasapuolinen, innostunut sekä arvos-
tava, nämä välittyivät opiskelijoille opin-
tojakson pedagogisesta käsikirjoituksesta 
ja opiskelukokemuksina. Opiskelijoiden 
mielestä itseohjautuvuutta edistävä opis-
kelukokemus koostui monipuolisesta ope-
tuksesta ja laadukkaasta toteutuksesta, mi-
kä mahdollisti reflektion ja avoimen opis-
keluilmapiirin. Tuloksista ilmeni, että itse-
ohjautuvuutta turvattiin yksinkertaisilla, 
yhteensopivilla ja tarkoituksenmukaisil-
la teknisillä ympäristöillä, joiden käyttöä 
harjoiteltiin itsenäisesti, pienryhmissä tai 
webinaarissa. Itseohjautuvuutta edistettiin 
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reaaliaikaisen yhteisöllisen verkko-opiske-
lun valmennuspedagogisen mallin mukai-
silla opetusläsnäoloon kuuluvilla ryhmä-
vastuilla, joista opiskelija kertoi seuraavaa:

 
”Pienryhmätehtävissä kulloinkin käsit-
telyssä oleva teema hahmottui paljon pa-
remmin kuin niinä webinaareina, kun 
oli itse vain osallistujana.” [OPE]

Ennakkosuunnittelu

Tulosten mukaan ennakkosuunnittelun 
osa-alueessa opettaja ja opiskelija edistivät 
käänteisessä oppimisessa opiskelijakeskeis-
tä opiskelukulttuuria ja yhteisöllisen opis-
kelun henkistä ympäristöä sekä ajankäy-
tön suunnittelua. Opiskelijoiden mielestä 
ennakkosuunnittelun toteuttaminen mo-
nipuolisti webinaaria ja varmisti sen, et-
tä webinaarin sisällöt ja materiaalit olivat 
opiskelijalle jo tuttuja. 

Opiskelijoiden kokemusten mukaan 
ryhmätehtävien suorittaminen oli passii-
visessa ryhmässä haasteellista ja tarvitsisi 
kehittämistä. Yksi osallistuja yllättyi opis-
kelijoiden aktiivisuudesta, koska moni oli 
tehnyt tehtäviä jo opintojakson aloituspäi-
vänä. Näistä ovat esimerkkeinä seuraavat 
opiskelijakokemukset: 

”Pienryhmämme ei ollut mikään ko-
vin aktiivinen. Yhteydenpitoa oli lähin-
nä vain pakollisten tehtävien yhteydessä, 
niiden suunnittelua varten. Kaikki ryh-
män jäsenet eivät osallistuneet niihin.” 
[OP01] 

Tiedollisen läsnäolon osalta ennak-
kosuunnittelussa nousivat esille seuraavat 
sisällöt: webinaareihin suunniteltavat osal-
listavat osa-alueet, valmennuspedagogisen 
mallin pohdinta ja opiskelijan ymmärryk-
sen edistäminen sekä aktiviteettien suun-
nittelu inspiroiviksi. Opiskelijoiden mie-

lestä osallistavia osa-alueita olivat pien-
ryhmäporinat, yksilötehtävät, yhteisöl-
liset tehtävät ja se, että ryhmien tehtävät 
esitellään webinaarissa tai opiskelijat hou-
kutellaan vilkkaaseen keskusteluun ja tie-
don rakentamiseen ryhmissä. Opiskelijat 
kokivat, että heidän ymmärrystään voitiin 
vahvistaa seuraavien osa-alueiden avulla: 
yhteisöllisyyttä vahvistava dialogi myös 
pienryhmissä, tilan ja ajan antaminen oi-
valluksille, sisällön suunnittelu ymmärret-
täväksi ja saavutettavaksi sekä kysymysten 
esittäminen ja niihin vastausten etsimisen 
yhdessä tai yksin. Opiskelijoiden mieles-
tä aktiviteetit ja sisältö tulee suunnitella 
inspiroiviksi, jolloin aktiviteettiin sisälty-
vät vertaispalautteen antaminen ja saami-
nen. Esimerkiksi tällaisesta inspiroivasta 
opiskelutehtävästä nostettiin itsenäisten 
opiskelutehtävien esittelyt webinaareis-
sa PechaKucha-toteutuksena. Opiskelijat 
kokivat, että haastetta puolestaan tuotti-
vat englanninkieliset materiaalit ja vaati-
vat tehtävät.

Sosiaalisen läsnäolon edistäminen en-
nakkosuunnittelun avulla sisälsi opiske-
lijoiden mielestä yhteisöllisten osa-aluei-
den suunnittelun ja osallistujien huomi-
oimisen yksilöinä. Yhteisölliset osa-alueet 
sisälsivät muun muassa ryhmäytystä ja al-
kulämmittelyä, kommunikointia, vastuut-
tamista, webinaarin rytmitystä, verkostoi-
tumista, luottamuksellisen ilmapiirin luo-
mista ja innostamista sekä joukkoon kuu-
lumisen tunteen edistämistä. Opiskelijat 
kokivat ryhmän sääntöjen, eriaikaisten ja 
reaaliaikaisten kohtaamisten, vapaaehtoi-
suuden sekä pienryhmän vastuiden edis-
tävän osallistujan huomioimista yksilö-
nä. Opetusläsnäolon ennakkosuunnitte-
lun kautta opiskelijat asettivat tavoitteet 
ja opiskelijakeskeisyys toteutui. Opiskeli-
jat pitivät hyvänä asiana sitä, että opetta-
ja suunnitteli roolit ja valmennusryhmät, 
jolloin opettajuus muuttui valmennuksek-



110

si ja opiskelijat vertaisvalmentajiksi. Webi-
naarien suunnittelussa opiskelijat kokivat 
valmennuspedagogisen mallin opetusläs-
näolon roolit ja valmennusryhmien vas-
tuuttamisen toimiviksi.

Viestiminen ja varmistaminen 

Pedagogisen ajattelun osalta viestinnän 
ja varmistamisen tulos jakaantui kahteen 
osa-alueeseen: viestimiseen ja siihen, et-
tä varmistetaan opiskelijoiden ymmärtä-
vän käänteisen oppimisen idea. Opiske-
lijoiden mukaan opettaja viesti kääntei-
sestä pedagogiikasta, opiskeluprosessista 
ja tehtävistä opiskelijoille. Käänteisen pe-
dagogiikan ymmärtäminen vaati kuiten-
kin monipuolista viestintää, eikä siinä ai-
na onnistuttu. Viestinnän tavoitteena oli 
auttaa opiskelijoita hahmottamaan opin-
tojaksoa, pedagogiikkaa ja ennen webi-
naaria suoritettavien tehtävien tärkeyttä. 
Tulokset osoittivat myös, että viestinnän 
avulla tuettiin opiskelijaa tiedollisen läsnä-
olon tavoitteiden saavuttamisessa. Lisäksi 
ryhmäopiskelun sujumista varmistettiin 
ryhmäsopimuksen avulla. Viestimisellä 
haluttiin sosiaalisen läsnäolon osalta mo-
tivoida opiskelua ja kannustaa erilaisissa 
opiskelutilanteissa. Viestiminen nähtiin 
myös mahdollisuutena esittäytyä ja tutus-
tua toisiin. Opetusläsnäolon osa-alueessa 
nostettiin esille opiskelijoiden vertaisvies-
tintä pienryhmissä sekä matalan kynnyk-
sen viestintä odotuksista ja tavoitteista. 

Omatahtisen verkko-opiskelun 
mahdollistaminen

Tutkimuksen yksi käänteiseen oppimiseen 
liittyvä tulos on omatahtisen verkko-opis-
kelun mahdollistaminen, joka jakaantuu 
alateemoina joustavuuteen, opiskeluasen-
teeseen ja kiinnostukseen sekä opiskelu-
materiaaleihin. Opiskelijat kokivat, et-
tä käänteisen oppimisen mahdollistama 

joustavuus antaa positiivisen tunteen va-
linnan mahdollisuudesta, jota kaivataan 
oman elämäntilanteen takia. Opiskeli-
jat pitivät tärkeänä sitä, että he saavat it-
se päättää, miten yksityiskohtaisesti ma-
teriaaleihin tutustuvat. Opiskelijat koki-
vat myös, että käänteiset opiskelumateri-
aalit olivat mielenkiintoisia, kun keskei-
set asiasisällöt suunniteltiin huolellisesti 
ja materiaalit valmisteltiin kohderyhmälle 
sopiviksi. Joustavuudessa korostui se, että 
materiaaleihin voi palata, aihetta kerrata 
ja että materiaalit olivat tallennettavissa it-
selle myöhempää käyttöä varten. Toisaalta 
vapaus toi mukanaan myös haparointia, 
koska opintojaksolla oli paljon oppimate-
riaaleja ja niihin liittyviä tehtäviä. Opis-
kelija kertoi joustavuuden kokemuksesta 
seuraavasti: 

”Itsenäisen tehtävän suunnittelussa ja ra-
portissa konkretisoitui itselle eri webinaa-
rien teemat paljon selkeämmin, tällöin 
pystyi palaamaan vielä uudelleen kään-
teisen oppimisen materiaaleihin ja ker-
taamaan jo käsiteltyjä aiheita.” [OPE]

Opiskelijoiden myönteinen asenne yh-
dessä opiskeluun ja itseä kiinnostavien ai-
heiden sisältöihin tutustumiseen omaan 
tahtiin näkyi seuraavista opiskelijoiden 
kokemuksista:

”Asennoitua webinaareihin niin, että 
opimme yhdessä ja ryhmäkin etsii tietoa 
ja tuottaa oppimateriaalia itseni lisäksi.” 
[OPF] ”Aloitin sisältöön tutustumisen 
heti kun se aukesi. Flipped learning pe-
dagogiikka tuntui heti mielenkiintoiselta 
oppimistavalta.” [OP11]

Opiskelijat kokivat tiedollisen läsnäolon 
puitteissa omatahtista opiskelua mahdol-
listaviksi keskustelut ja työkalut, vertais-
opiskelun ja -tuen myös pienryhmissä, tai-
tojen kehittämisen myös etukäteistehtä-



111

vissä sekä edistymisen seurannan. Keskus-
telut ja niiden apuna käytetyt erilaiset työ-
kalut mahdollistivat ajatusten vaihtoa ja 
avoimien kysymysten käsittelemistä oma-
tahtisesti. Omatahtista opiskelua mahdol-
listivat vertaisopiskelu ja -tuki myös pien-
ryhmissä. Yhteisössä opiskelu sujui, mikä 
motivoi ja lisäsi yhteishenkeä. Haasteena 
koettiin toimimattomat pienryhmät, jois-
sa osallistujat eivät sitoutuneet opiskeluun 
ja vastuunoton taso vaihteli. Taitojen ke-
hittäminen omatahtisessa opiskelussa si-
sälsi etukäteistehtävät ja materiaalin, jota 
voi rauhassa lueskella ja samalla tutustua 
aiheisiin itsenäisesti. Tärkeää oli myös se, 
että videoihin voi palata uudelleen. Opis-
kelijat kokivat omatahtisessa opiskelus-
sa tärkeäksi sosiaalista läsnäoloa edistä-
vät osallistavat menetelmät ja vuorovai-
kutuksen eri aktiviteettityypein toteutet-
tuna. Valmennuspedagogisen mallin so-
siaalisen läsnäolon ominaisuudet koettiin 
vuorovaikutusta avartavaksi kokonaisuu-
deksi. Opetusläsnäolon kannalta omatah-
tista opiskelua mahdollistettiin erilaisilla 
tehtäväaktiviteeteilla sekä vastuuttamalla 
yksilöitä ja opiskelijoita ryhminä opiske-
lemaan yhdessä.

Tutkimuksen tulokset havainnollistavat, 
mitä käänteisen oppimisen ominaisuuksia 
reaaliaikaisen yhteisöllisen verkko-opiske-
lun valmennuspedagogisessa mallissa tuli-
si olla ammattikorkeakoulun verkko-opis-
kelijoiden näkemysten perusteella. Liittee-
seen 2. on koottu sitä, miten tutkimuk-
sen tuloksia voidaan soveltaa opiskelijan ja 
opettajan toiminnassa ennen webinaaria, 
sen aikana ja sen jälkeen reaaliaikaisen yh-
teisöllisen verkko-opiskelun valmennus-
pedagogisessa mallissa.

Pohdinta 

Tämä tutkimus tuottaa uutta ja 
käytännönläheistä tietoa korkea-
koulupedagogiikkaan. Tutkimus 

vastasi seuraaviin kysymyksiin: 1) Mitkä 
tekijät tukevat opiskelijaa reaaliaikaises-
sa yhteisöllisessä verkko-opiskelussa? 2) 
Mitkä ovat opiskelijoiden näkökulmasta 
keskeisiä käänteisen oppimisen ominai-
suuksia reaaliaikaisen yhteisöllisen verk-
ko-opiskelun valmennuspedagogiseen 
malliin?

Verkkotutkinto-opiskelijat kokivat op-
pivansa webinaarissa parhaiten silloin, 
kun niissä on aktiviteetteja niin luen-
to-osuuksilla, harjoitteissa kuin ryhmä-
tehtävissä. Nämä tulokset ovat aikaisem-
pien tutkimusten kanssa samansuuntaisia 
(ks. Nevgi ja muut, 2009). Aiempia tutki-
mustuloksia tukee myös se, että valmen-
nuspedagogiikassa opettajan ja opiskelijoi-
den on yhdessä todettu toteuttavan moni-
puolisesti opetusläsnäoloa (ks. Vaughan ja 
muut, 2013). Muita oppimista edistäviä 
osallistavia valmennustapoja olivat webi-
naarin hyödyntäminen suorituksen tu-
kena ja oppimisen toteuttaminen kään-
teisesti. Reaaliaikaisen yhteisöllisen verk-
ko-opiskelun valmennuspedagogisessa 
mallissa opettaja suunnittelee ryhmille 
oppimiseen kuuluvia sosiaalisen, tiedol-
lisen ja opetusläsnäolon kiertäviä vastui-
ta, joita ryhmät toteuttavat webinaareissa 
läpi koko opintojakson. Laadullisen ana-
lyysin tulokseksi saatiin tiedolliseen läsnä-
oloon liittyviä opiskelijanäkemyksiä we-
binaareihin suunniteltavista osallistavista 
aktiviteeteista.

Garrisonin (2016, 2017) mukaan opis-
keluprosessissa on keskeistä ylläpitää so-
siaalista läsnäoloa. Garrisonin ja muiden 
(1999) mukaan sosiaalisen läsnäolon kol-
me ulottuvuutta ovat tunteiden ilmaisu, 
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avoin vuorovaikutus ja ryhmän kiinteys. 
Tämän tutkimuksen tuloksista ilmenee, 
että opiskelijat kokevat tärkeäksi toimi-
van ryhmän sekä sen, että ryhmän jäse-
net osallistuvat ryhmän tavoitteiden saa-
vuttamiseen tasa-arvoisen synergisesti (ks. 
Valkonen ja muut, 2020; Vuopala, 2013). 
Edellä mainitut yhteisölliset osa-alueet 
voivat edistää sosiokulttuurista oppimis-
ta (Säljö, 2004; Vygotsky, 1978). Ryh-
mässä opiskelu voi toisaalta myös hidastaa 
opiskelun etenemistä. Valkonen ja kolle-
gat (2020) mainitsevat ryhmien toimin-
nan esteiksi esimerkiksi luottamuspulan 
toisten opiskelijoiden työpanosta, kun-
nioitusta ja ryhmän yhteisöllisyyttä koh-
taan. Myös muut tutkimustulokset osoit-
tavat, että ryhmän toiminnasta, tavoitteis-
ta ja yhteisistä säännöistä sopiminen tukee 
yhteisöllistä työskentelyä (Repo, 2010). 
Valkonen ja kollegat (2020) kannustavat 
luottamuksen edistämiseen siten, että yh-
teisöllisistä ja yhdessä tekemisen käytän-
teistä sovittaisiin ryhmässä. Tässä tutki-
muksessa käänteisen oppimisen ominai-
suuksiin tiedollisen läsnäolon osa-alueessa 
sisältyy ryhmän yhteisen sopimuksen var-
mistaminen (ks. liite 2). 

Toisessa tutkimuskysymyksessä, jos-
sa selvitettiin opiskelijoiden näkemyksiä 
käänteisen oppimisen ominaisuuksista re-
aaliaikaisen yhteisöllisen verkko-opiskelun 
valmennuspedagogiseen malliin, tulokset 
painottuvat opiskelijan itseohjautuvuu-
den tukemiseen (Birgili ja muut, 2021; 
Fischer & Yang, 2022; Kontio ja muut, 
2019; Sointu ja muut, 2022; Toivola ja 
muut, 2017; Yarbro ja muut, 2014), en-
nakkosuunnitteluun, omatahtisen opis-
kelun mahdollistamiseen (Birgili ja muut, 
2021; Toivola ja muut, 2017) sekä vies-
timiseen ja varmistamiseen eli motivaati-
on tukemiseen (Abeysekera & Dawson, 
2014; Jia ja muut, 2021). Useissa aiem-
missa tutkimuksissa käänteisen oppimisen 

pedagogiikasta nostetaan esiin opiskelua 
tukevina tekijöinä muun muassa opiske-
lijan vastuu, omatahtinen opiskelu, jous-
tavuus, itseohjautuvuus ja autonomia se-
kä yhteisöllinen opiskelu (Birgili ja muut, 
2021; Toivola ja muut, 2017; Yarbro ja 
muut, 2014). Aikaisemmissa tutkimuk-
sissa viestimisen osalta korostetaan myös 
opettajan ja opiskelijan vuorovaikutuksen 
tärkeyttä (Jia ja muut, 2021). Tämä tutki-
mus tuottaa aiempien tutkimusten kanssa 
samansuuntaisia tuloksia. 

Käänteinen oppiminen suunnitellaan 
tapahtuvaksi verkko-opintojaksolla rytmi-
tettynä ennen kutakin verkkolähiopetus-
kertaa, ja webinaarissa palataan kääntei-
siin sisältöihin (ks. Nevgi ja muut, 2009). 
Teorian ja käytännön vuorottelu tukee 
opiskelua (ks. Virtanen & Tynjälä, 2013), 
ja opiskelija voi suunnata opiskeltavaa si-
sältöä osittain oman kiinnostuksensa mu-
kaisesti itseohjautuvasti (Sointu ja muut, 
2022), mikä lujittaa opiskelumotivaatiota 
(vrt. Abeysekera & Dawson, 2014; Toivo-
la ja muut, 2017). Toisaalta tutkimusten 
mukaan heikot itseohjautuvuuden taidot 
haastavat käänteistä oppimista (Fischer & 
Yang, 2022). Tällöin käänteisessä oppi-
misessa ovat haasteena esimerkiksi tilan-
teet, joissa heikot itsesäätelytaidot omaava 
opiskelija välttelee oppimistehtäviä (Soin-
tu ja muut, 2022).

Toivola ja kollegat (2017) puhuvat yh-
teenkuuluvuuden tarpeesta itseohjautu-
vuuden yhteydessä. Myös Mooren (1989) 
esittämät kolme vuorovaikutuksen tapaa 
voivat tukea opiskelijan itseohjautuvuutta 
(ks. myös Quintana & Quintana, 2020). 
On kuitenkin tärkeää huomioida, että eri-
laiset ennakkotehtävät ja ennakkomateri-
aalit ovat varsin yleinen opinnoissa käy-
tössä oleva pedagoginen menetelmä.
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Tässä tutkimuksessa opetusläsnäolon 
osalta saadut tulokset vahvistavat näke-
mystä siitä, että opetusläsnäolon toteut-
tamiseen osallistuvat niin opettaja kuin 
opiskelijat joko yksilöinä tai pienryhmissä 
(Garrison, 2016, 2017). Opetusläsnäolon 
rakentamiseen tähtäävien toistuvien pien-
ryhmävastuiden tavoitteena on edistää it-
seohjautuvuutta (Timonen, 2021). Jian 
ja muiden (2021) tutkimuksen tulokset 
osoittavat, että opiskelijat kokivat positii-
visena pienryhmäaktiivisuuden kääntei-
sessä verkko-opetuksessa, jolloin 4–5 opis-
kelijan pienryhmät opettivat toisilleen si-
sältöjä webinaarin pienryhmätiloissa. Jo-
kaiselle opiskelijalle tulisi antaa vastuuta, 
ja heitä tulisi ohjeistaa valmistautumaan 
reaaliaikaiseen yhteisölliseen verkko-opis-
keluun erilaisin pientehtävin. Toisaalta 
tehtävien teko käänteisesti toi opintosuo-
ritukseen levollisuutta, ja opiskelija pystyi 
itse päättämään etenemisestään (Vrt. Toi-
vola ja muut, 2017).

Tämän tutkimuksen tuloksista heijas-
tuu kaksi sosiaalisen vuorovaikutuksen 
osa-aluetta: tiedollinen ja sosioemotio-
naalinen. Kreijns ja muut (2003) esittele-
vät tutkimuksessaan nämä sosiaalisen vuo-
rovaikutuksen kaksi funktiota. Soveltaes-
saan niitä opetukseen opettaja valmentaa 
ryhmien yhteisöllistä opiskelusuoritusta ja 
sosiaalista suoritusta eli ryhmän muodos-
tumista ja dynamiikkaa. (Isohätälä, 2020; 
Kreijns ja muut, 2003.) Tässä tutkimuk-
sessa yhteisöllinen opiskelusuoritus on si-
doksissa opettajan antamaan valmennuk-
seen ja näkyy kahdessa käänteisen oppimi-
sen ominaisuudessa: ryhmän itseohjautu-
vuuden tukemisessa ja ennakkosuunnitte-
lussa. Opettajuus näyttäytyi valmennuk-
sena (ks. Nykänen & Tynjälä, 2012). Ryh-
män sosiaalista suoritusta voidaan edistää 
käänteisen oppimisen avulla viestinnällä ja 
ryhmän itseohjautuvuuden tukemisella.

Toimimme tutkijoina eettisesti ko-
ko tutkimusprosessin ajan. Tutkimuksen 
rajoitteena voi nähdä taustamuuttujien 
puuttumisen, mutta ne tekisivät toisaal-
ta pienissä aineistoissa osallistujat tunnis-
tettaviksi. Ensimmäinen kirjoittaja anony-
misoi tämän tutkimuksen aineistot huo-
lellisesti niin, ettei vastaajaa voida tun-
nistaa asiayhteydestä (Flick, 2020). Laa-
dullisen sisällönanalyysin luotettavuutta 
pyrittiin varmistamaan koodauskehyksen 
suunnitelman testaamisella ja sen jatku-
valla arvioinnilla (Schreier, 2012). Tut-
kimukseen osallistui verkko-opiskelijoita 
kahtena eri lukuvuonna ja eri tilanteissa, 
minkä avulla tavoiteltiin laaja-alaista ai-
neistoa. Tutkimuksen laadullista aineistoa 
voidaan pitää riittävän laajana tulkintojen 
tekemiselle. Tutkimus kohdentui verkko-
pedagogiikkaan, ja se toteutettiin käytet-
tävissä olevissa oppimisympäristöissä. 

Tutkimuksen mukaan opiskelijat oli-
vat tyytyväisiä reaaliaikaisen yhteisöllisen 
verkko-opiskelun valmennuspedagogiseen 
malliin. He toivat esille, että mallia voi so-
veltaa—ja että se on hyödyllinen yhteisöl-
lisyyttä edistävä menetelmä—myös työ-
elämän kehittämiseen. Jatkotutkimusta 
tarvitaan siitä, miten verkossa tapahtuva 
reaaliaikainen yhteisöllinen verkko-opis-
kelu voisi myös edistää opiskeluhyvin-
vointia. Myös reaaliaikainen yhteisöllinen 
verkkolähiopetus vaatii lisää tutkimusta, 
ja reaaliaikaisen yhteisöllisen verkko-opis-
kelun valmennuspedagogisen mallin tut-
kimista on tarpeen jatkaa, jotta mallista 
saadaan tutkittua tietoa. Lisäksi jatkotut-
kimusta tarvitaan käänteisen oppimisen 
prosessiin sisältyvästä viestiminen ja var-
mistaminen -ominaisuudesta, josta ilmeni 
vain vähän aikaisemmin tutkittua tietoa. 
Tämän tutkimuksen käytännön merkityk-
senä ja hyötynä koulutuksen kentälle on 
muun muassa se, että reaaliaikaisen yhtei-
söllisen verkko-opiskelun valmennuspeda-
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gogisen mallin hyödyntäminen ja siihen 
kuuluvan opetusläsnäolon suunnitelma 
tuottavat tulokseksi motivoitunutta yhtei-
söllistä verkko-opiskelua. Malli on varioi-
tavissa tarpeiden ja tilanteiden mukaisesti. 
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Liite 1. 
2020–2021: tutkimuksen aineistojen keruun kysymykset ja ohjeet osallistujille

Aineisto 

Laadullinen 
verkkokysely
(2020)

Loppukysely
(2021)

Oppimis-
päiväkirjat
(2021)

Opiskelu-
tehtävien 
raportit 
(2021)

Avoimet kysymykset  ja ohjeet  

”Parhaiten opin webinaarissa…” Kirjoita vapaasti. Voitko vielä konkretisoida: Miten 
webinaariin osallistuminen edistää oppimistasi? Mitä asioita tekisit toisin, jotta we-
binaari edistäisi paremmin oppimistasi? Mitä jättäisit pois webinaarista, jotta oppi-
misesi edistyisi paremmin webinaarissa? Missä tilanteissa koit, että opit parhaiten? 
Anna esimerkkejä tilanteista, joissa webinaarissa oppiminen oli parhaimmillaan? 

Mitä teet kouluttajana / valmentajana, että käänteinen oppiminen toteutuu 
webinaarien yhteydessä? 
Käänteisen oppimisen yksi tavoite on henkilökohtaistaa oppimista niin, että oppija 
voi vaikuttaa kiinnostuksensa mukaan myös oppimiinsa sisältöihin. Kuvaile, miten 
koet tämän toteutuneen webinaaripedagogiikan opinnoissa.
Mitä teet kouluttajana / valmentajana, että valmennuspedagogiikka toteutuu 
webinaarien yhteydessä?
Kerro, mikä suunnittelemastasi ”hyvästä webinaarista tekee hyvän”?
Opetusläsnäolossa on A, B, C-roolit ja 3–5 opiskelijan valmennusryhmät: kerro mitä 
muita vastaavia ideoita sinulle tulee opetusläsnäolon toteuttamiseksi webinaareissa
Kuvaile mitä hyötyä sinulle oppijana on ollut Webinaaripedagogiikka-mallista ja sen 
kolmesta läsnäolosta: opetusläsnäolosta, sosiaalisesta- ja tiedollisesta läsnäolosta 
(kuviot linkitettynä) Suunnittelet kouluttajana / valmentajana webinaarin, kuvaile 
lyhyesti kaksi–kolme tärkeintä asiaa mitä teet a)  2–3 viikkoa ennen webinaaria? 
b) 1–2 päivää ennen webinaaria? c) 1–3 päivää webinaarin jälkeen? 
Mitä muuta haluat kertoa webinaari-oppimisen suunnittelusta ja toteutuksesta 
yleisesti?

”Oppimispäiväkirja on oman oppimisen arvioinnin ja kehittämisen väline. Sen avulla 
kuvaat omaa kokemusmaailmaasi, mikä tukee persoonallista kasvuasi ja auttaa tun-
nistamaan oppimiseen liittyviä heikkouksia ja vahvuuksia. Oppimispäiväkirja tukee 
itseohjautuvuuttasi ja -arviointiasi. Se edistää reflektointia siitä, mitä ja miten olet 
oppinut.” (Humak ohjeet.) Kuvaile oppimispäiväkirjassa myös itseäsi vertaisoppijana.

Itsenäisenä oppimistehtävänä kukin suunnittelee webinaarin oppimisen ja opet-
tamisen pedagogisen polun, toteuttaa webinaarin valitsemalleen ryhmälle, pohtii 
webinaarin läsnäolon elementtien toteutumista ja sitä, mitä tekisi toisin tulevassa 
webinaarissaan, ja raportoi ryhmässään edellä mainituista omista kokemuksistaan.
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Liite 2. 
Koontitaulukko käänteisestä oppimisesta ja verkko-opiskelua tukevasta opettajan ja opiskelijan toi-
minnasta ennen webinaaria, sen aikana ja sen jälkeen reaaliaikaisen yhteisöllisen verkko-opiskelun 
valmennuspedagogisessa mallissa

MO = Monipuolisesti vertaisopiskeleva verkko-opiskelija
SO = Soljuvasti opiskeleva verkko-opiskelija
IO = Itsenäisesti opiskeleva verkko-opiskelija
OV = Opettaja-valmentaja

Läsnäolot 
ja verkko-

opiskelijatyypit 

Ennen webinaaria

Opettaja Opiskelija

Webinaarin aikana

Käänteinen oppimateriaali
ITO: Oppimisen suunnittelu: prosessin, 
valmennuksen ja oppimisen 
järjestäminen.
ITO: Pedagoginen käsikirjoitus ja ope-
tusläsnäolon suunnitelma eli webinaarin 
sisältö viestitään opiskelijoille. 
ITO: * Tekniikka ja sen osaaminen.
ES: Suunnittelee roolit ja valmennusryh-
mät.
VV: Viestintä odotuksista ja tavoitteista.
OO: Erilaisia yksilö- ja ryhmätehtäviä, 
joissa aidot ongelmat.
Monimediallinen opetus

ITO: Osallistavat aktiviteetit.
ITO: Pienryhmätoiminnan 
vahvistaminen.
ES: Ryhmien vastuut.
ES: Yhteisölliset osa-alueet 
varmistetaan.
VV: Motivointi ja kannustaminen.
OO: Suunnittelee osallistavat ja vuorovai-
kutusta edistävät menetelmät lisäämään 
opiskelijan aktiivisuutta.

Aktivoivat luentoaineistot 
opintojaksolle.
Opettaja tukee tiedon omaksumista opetus-
menetelmien avulla. 
Isojen ryhmäkokojen välttäminen.
ES: Aktiivisuuden luominen. 
VV: Tuki opiskelijalle tavoitteen 
saavuttamisessa.

ITO: Monipuoliset tehtävät.
ITO: Valinnanmahdollisuus oppimateriaa-
leissa ja omaehtoisuus valinnoissa.
ES: Valmennuspedagogisen mallin proses-
si esitellään opiskelijoille.
ES: Webinaaria monipuolistetaan ennak-
kosuunnittelulla.
VV: Ohjausta ja valmennusta alkuun.
VV: Perussisällöstä tiedottaminen.
Pikku pähkinä purtavaksi.

Käänteinen oppiminen.
ITO: Toimiva, tarkoituksenmukainen 
tekniikka ja käytön osaaminen. *
VV: Vertaisviestintä pienryhmissä. 
OO: Yksilöä vastuutetaan.
Opiskelussa hyödynnetään 
monimediallisuutta. 

Aktiivinen opiskelu.
ITO: Vertaisryhmät—pienryhmät tukena.
Pienryhmätehtävät. Oppimateriaaleiksi 
tarkoitetut videot. 
VV: Toisiinsa tutustuminen.

Käänteinen oppiminen: oppimateriaaliksi 
tarkoitetut videot, yksilölliset tehtävät.
ITO: Valinnan mahdollisuus ja 
autonomia.
VV: Ryhmäsopimus yhteisiin tehtäviin.
OO: Taitojen kehittyminen etukäteisteh-
tävissä.

Akateeminen opiskelu.
Ajattelutaidot.
Yhteisölliset taidot.
ES: Opiskelijoiden ymmärryksen edistä-
minen.
ES: Opiskelijakeskeinen opiskelu-
kulttuuri rakentuu.
OO: Joustavuus ja valinnat.

Opetus-
läsnäolo

MO, SO, IO

OL

Sosiaalinen 
läsnäolo

MO, SO

SL

Tiedollinen 
läsnäolo

MO, SO, IO

TL

Tutkiva ja 
valmentava 

yhteisö

MO, SO, IO
OV

OL = Opetusläsnäolo
SL = Sosiaalinen läsnäolo
TL = Tiedollinen läsnäolo
VY = Valmennusyhteisö

FL = Käänteinen oppiminen ja 
sen ominaisuudet 
ITO = Itseohjautuvuus
ES = Ennakkosuunnittelu
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Webinaarin aikana Webinaarin jälkeen

Opettaja Opiskelija Opettaja Opiskelija

Valmentajan pedagogiset 
menetelmät: aktiivinen 
yhteisöllinen oppiminen ja 
tiedon rakentaminen ryhmissä. 
Yhteisöllistävät aktiviteetit.
Konkreettiset vinkit 
webinaariin.
ES: Opiskelijat keskiössä.
OO: Yhdessä opiskelua
ylläpidetään.
Oppimistehtävien ominaisuu-
det—opetusmenetelmät

Pienryhmät.
Opiskeluryhmän tunnelma.
ES: Osallistuja huomi-
oidaan yksilönä.
Pienet itsenäiset pohdinta-
tehtävät lisäävät virkeyttä.

Yhteisöllinen oppiminen ja 
tiedon rakentaminen ryhmissä. 
ITO: Teorian ja käytännön 
vuorottelu.
ITO: Palaute. 
ES: Osallistavat  ja 
inspiroivat aktiviteetit. 

Arviointi ja vertaispalaute 
yhteisöllistävin menetelmin.
ITO: Palataan käänteisiin 
teemoihin.
ES: Edistetään yhteisöllistä 
opiskelua.
VV: Tuki pedagogisen toteu-
tuksen ymmärtämiseen.
VV: Jatkuva sitouttaminen.

Aktiivinen osallistuminen. 
Lyhyet luento-osuudet.
Yhteinen opetusläsnäolo 
vuorovaikutuksena ja yhtei-
söllisenä vertaisoppimisena 
pienryhmissä.

Vertaisryhmät–pienryhmät.
Aktiivinen yhteisöllinen 
verkko-opiskelu ryhmissä. 
Yhteiskirjoittaminen.
Kyky keskittyä intensiivi-
sesti.

Opiskelijan prosessi, jossa 
taidot ja kompetenssit 
yhdistetään opiskeltavaan 
aiheeseen.
ITO: Ryhmissä opiskelu.
VV: Vertaistukea.
OO: Keskusteluja ja 
työkaluja.

Vertaispalaute.
OO: Huomio oppi-
materiaaleihin.

ES: Opettajuus 
valmennukseksi.

Vertaispalaute, 
pienryhmän itse-
arviointi, opettajan 
antama arviointi.

Yhteinen opetusläsnäolo 
vuorovaikutuksena ja yhtei-
söllisenä vertaisoppimisen 
pienryhmissä.

Webinaarien tallenteet. 
ITO: Palaute.
OO: Edistyminen.
Aktiivisen vertaisopiskelun 
mahdollistaminen.

ITO: Huolehditaan 
opiskelijan motivaatiosta.
Useat ryhmätehtävät 
tuovat vertaistukea 
opintoihin.

ES: Vertaisvalmentaminen.
Ryhmätehtävissä kokemus-
ten ja ajatusten jakaminen 
on tärkeää.
Tutustuu tulevaan opetus-
läsnäolon suunnitelmaan.

Pienryhmätehtävät.
Palautteen antamisen ja 
vastaanottamisen opettelu.

Käänteinen oppiminen
OO: Vertaisopiskelu ja 
-tuki myös pienryhmässä.
Syventävä keskustelu 
aiheesta.

Pikku pähkinä 
purtavaksi.
OO: Oppimateriaaleihin 
palaaminen on mahdol-
lista.
Riski, ettei joku osallistu tai 
välinpitämätön asenne.

Tekstin laiha fontti: TK1 Opiskelijaa reaaliaikaisessa yhteisöllisessä verkko-opiske-
lussa tukevia tekijöitä. Puolilihava fontti: TK2 käänteisen oppimisen ominaisuuksia 
reaaliaikaisen yhteisöllisen verkko-opiskelun valmennuspedagogisessa mallissa.

VV = Viestiminen ja varmistaminen
OO = Omatahtinen opiskelu


